-

-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES

1 ° {PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.1006.1 /PE/038/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9269/2021

1 ° {PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES
A EMPRESA W BARROS FERREIRA EIRELI.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o
presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei
nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº
136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE

Poder executivo Município de Açailândia

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia

CNPJ nº 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Esporte - SEMES

Cnpj 07.000.268/0001-72

Endereço Rua Aulídia Gonçalves, S/N, Jardim Glória City - 111, Cep: 65930-000, Açailândia -
MA

E-mail desporto@acailandia.ma.gov.br

Representante MAURITI SOARES DE MORAIS

Cargo/Função Secretario Municipal de Esporte

C.I. / Órgão emissor 0000164876936 SSP-MA

CPF nº 711.302.413-00

CONTRATADO

Razão Social W BARROS FERREIRA EIRELI

CNPJ nº 14.573.208/0001-04

Endereço R TIRADENTES, 1004, CENTRO, Cep: 65. 930-000, ACAILANDIA - MA

E-mail wbferreira88@gmail.com

Representante Wellington Barros Ferreira

Cargo/Função ADMINISTRADOR

Secretaria Municipal de Esporte - SEMES
Rua Aulídia Gonçalves, nº S/N, Jardim Glória City - Ili, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 3

•.· _,;•,~.,. ~ ...

,.e:·; ';.v,.,v, ,,.

C.I. / Órgão emissor

CPF nº

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES

039796902010-5 SS/MA

227.4 7 4. 602-82

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1. O presente termo tem por objeto, a prorrogação da v1gencia da contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para a execução do serviço comum de engenharia de reforma de
alambrado em diversas quadras esportivas do município, de interesse da Secretaria
Municipal de Esporte ..

Cláusula Segunda - Da Vigência:

2.1. O presente termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta até 7 de
outubro de 2023, a contar do dia 7 de outubro de 2022.

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
038/2021 e rege--se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015,
Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos
contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato.

Cláusula Quarta - Da publicação resumida deste instrumento

-

4.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações e
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº. 8.666/93 e alterações
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Quinta - Da Ratificação

5.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento
ficam ratificadas.

Cláusula Sexta - Do Foro:

6.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais

Secretaria Municipal de Esporte - SEMES
Rua Aulídia Gonçalves, nº S/N, Jardim Glória City - Ili, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 2 de 3

-

-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES

privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o
presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Municí io de Açailândia {MA)
MAURI I SOARES DE MORAIS

Secreta io Municipal de Esporte

~~~ W BARROÜRRÊÍRÍRÊu - '
Wellington Barros Ferreira

ADMINISTRADOR

Testemunh~as: -<.: I,

Nome: ----1'---f"'-T-m_.1._,~e:i-91rT-~-- CPF: 5 '13 .;1-S-:3 · -:+33 ~
Nome: - -=- CPF: J.'-l+ 5"/2J;?;J3 ~

Secretaria Municipal de Esporte - SEMES
Rua Aulídia Gonçalves, nº S/N, Jardim Glória City - 111, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 3 de 3

:, .f,<\

-

06•()6v81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO 12 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2: 2021.1006.1. PARTES: O

MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte - SEMES e a

empresa W BARROS FERREIRA EIRELI. OBJETO: O presente termo tem por objeto, a prorrogação

da vigência da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a execução do serviço comum de

engenharia de reforma de alambrado em diversas quadras esportivas do município, de interesse

da Secretaria Municipal de Esporte. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento

prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta até 7 de outubro de 2023, a contar do dia 7 de

outubro de 2022. BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade

Pregão Eletrônico Nº 038/2021 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei

nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº

136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente,

no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se

aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato. DA

RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente

instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: MAURITI SOARES DE MORAIS, pela

Contratante, Wellington Barros Ferreira - W BARROS FERREIRA EIRELI, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Secretaria Municipal de Esportes
Rua Aulídia Gonçalves, s/nº, Jardim Glória City 111-Açailândia - MA, Cep 65.930-000, Açailândia,

Maranhão, Brasil CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 1 de 1

1

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1609, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINAS

Ê~~R'.~mf<~qítflí~~~~i~~f!ff r: : e: ?i,~ '. ;:>:;,
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

SUMÁRIO

ISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 ...............................................................................................•.................................................................................................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO

1

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022 - REGISTRO DE PREÇOS ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022 - REGISTRO DE PREÇOS ...................................................................................................................... 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.1006.1 ................................................................................................................................. 3

SAAE
PREGÃO ELETRONICO
VENCEDOR DO PE 005/2022 ..................................................................................................................................................................................................................... 4

VENCEDORES DO PE 004/2022 ................................................................................................................................................................................................................ 7

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO Ida Lei 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, Inscrito no CNPJ Nº 07.000.268/0001-72, com sede na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das
Nações, Cep 65.930-000,Açailândia-MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, torna público
que, realizará Dispensa de licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, que tem por objeto a Contratação
de pessoa jurídica referente a construção de uma ponte mista de concreto e metálica de trilho TR-68 no povoado Curral Preto,
nos termos Artigo Nº 75, inciso I da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e
procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: DIA 25/10/2022, até as 18:00. Horas.
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: infraestrutura@acailandia.ma.gov.br. O
Aviso e seus anexos estão à disposição dos interessados no sítio oficial deste poder executivo - www.acailandia.ma.gov.br,
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Açailândia, Estado do Maranhão, em 18 de outubro de 2022 ..

Adriano Oliveira de Sousa
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Port. Nº 536/2022-GAB.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010823202230

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Terça-Feira, 18 - Outubro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.1006.1.

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.1006.1. PARTES: O MUNICÍPIO de
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte - SEMES e a empresa W BARROS FERREIRA EIRELI.
OBJETO: O presente termo tem por objeto, a prorrogação da vigência da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a
execução do serviço comum de engenharia de reforma de alambrado em diversas quadras esportivas do município, de
interesse da Secretaria Municipal de Esporte. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento prorroga o prazo
expresso na "Cláusula Quinta até 7 de outubro de 2023, a contar do dia 7 de outubro de 2022. BASE LEGAL: Este aditivo tem
como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 038/2021 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº
10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto
Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da
teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato. DA RATIFICAÇÃO:
Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas,
SIGNATÁRIOS: MAURITI SOARES DE MORAIS, pela Contratante, Wellington Barros Ferreira - W BARROS FERREIRA
EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 5 de
outubro de 2022. MAURITI SOARES DE MORAIS - Secretário Municipal de Esporte

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov .br/diariooficial, código: DOM-010823202230

-

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.

-

Terça-Feira, 18 - Outubro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO

Aluísio Silva Sousa
Prefeito Municipal

od~i».~tt

Diário Oficial do Município
INSTITUfDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Gera/ do Municfpio

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010823202230

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.